
 

 

9 月の花  秋桜 

 花言葉 乙女の純潔 真心 

PET サマーセミナー2016 in 熊本 開催の御報告と御礼 

 

このたびは、日本核医学会 PET 核医学分科会 PET サマーセミナー2016 in 熊本 の開催にお

きまして、関係者の皆様からは格別の御高配を賜り、誠にありがとうございました。おかげ

さまで、セミナー開催期間中は天候にも恵まれまして、全国から 600 名以上の方がご参加に

なり、盛会のうちに終了しましたことをご報告いたします。 

 

4 月に発生しました熊本地震の直後は、PET サマーセミナーの開催は不可能かと思われま

したが、全国の先生方、関連企業の方々からの御理解と御支援を賜りまして、また、会場と

なりましたホテルの御協力があり、無事に開催できましたこと、多くの方が熊本の地におい

でくださいましたことに感謝申し上げます。 

 

セミナーの各会場は連日参加者の方々で大変賑わっており、盛んな議論が繰り広げられて

おりました。これもひとえに、充実したセミナーのプログラム作成にご協力いただきました

先生方のおかげと存じ、心より御礼申し上げます。 

 

企業の方々からの御支援も多大なものがございました。経済的な御支援、共催セミナー、

展示ブースにおける情報提供の数々。そのおかげで PET サマーセミナーの開催が可能となり

ましたこと、地震後の熊本復興のために、と様々な御協力を賜りましたことは生涯決して忘

れません。 

 

さらに、熊本の諸事情にご配慮くださり、歴代の PET サマーセミナー大会長の先生方をは

じめ、全国の先生方から様々なお心遣いを頂戴しましたことには言い尽くせない感謝の気持

ちで一杯です。数々の激励のメールに涙しながら準備を進めて参りましたこの「PET サマー

セミナー2016 in 熊本」は、全国の皆様方と共に開催させていただくことができたものと思

っております。 

 

懇親会や情報交換会、特別企画にも多数ご参加いただき、スタッフ一同、充実感に浸って

おります。しかしながら、地震後の情報伝達の遅延、連絡の混乱や錯綜などにより、参加者

の皆様や座長・演者の方々にはいろいろとご迷惑をおかけしました。また、主催者としまし

ては不慣れな点もあり、心を込めてご案内したつもりではございますが、行き届かないとこ

ろも多々あったかと存じます。この場を借りて、深くお詫び申し上げます。 

 

 

 

 

 



 

 

9 月の花  秋桜 

 花言葉 乙女の純潔 真心 

 

さて、来年の PET サマーセミナーは、奈良で開催されます。 

天理よろず相談所病院 RI センターの御前 隆先生が大会長で、～古都から拡げる PET の大

きな和～がテーマです。「PET をよくしたいなら（奈良）、行くしか（鹿）ない！」を合言葉

にしまして、1 年後、また皆様とお会いできますことを祈りながら、日々精進して参りたい

と存じます。 

 

平成 28 年 9 月 6 日 

PET サマーセミナー2016 in 熊本 

大会長 中島留美 

 

 


